§. 4.

Nimirum igitur quaeritur, suasne utrumque genus nominum et proprias radices habeat an unum ex altero procreverit, substantiva ex adjectivis an contra. Quod ut ordine explicetur, primum de verbalibus exponam, quae in substantivorum similitudinem incurrunt, tum paronymorum flexus et varietates, quoad scitu opus videbitur, pertractabo. Nomen *οἱ χυτοί*, ubi pro *χώματα* dicitur, nemo erit quin adjectivum esse confiteatur pariter ut latinum *fossa*. Item *βλαστός*, *ιστός*, *κεστός*, *οιστός* v. Etym. M. p. 620, 8. 45) *Γακτός κλάσμα* Hesych. *μορτός*, *κρότος*, *παστός*, *ράκτος*, *ξυστός*, *σειστός*⁴⁶⁾, *στρεπτός*, *σηπητός*, *στατός*⁴⁷⁾, *φρυνκτός*, etsi nonnullorum ipsa themata (*βλάω*, *σκήπω* etc.) evanuerunt, tamen quin e participialibus conversa sint, hoc minus dubitationis est, quod multorum extant neutra, *βλαστόν*, *στρεπτόν*, *παλτόν*, *σκᾶπτον*, *χυστόν*. Ac *φόρτος* quoque sola vocalis trope (nam accentus rationem hic nullam duco) distinguitur ab eo, quod est *φερτός*. Sed eadem hac terminatione ea quoque utuntur, quae aut a nullo verbo commode repeti possunt, ut *μύτος* sive

τοῦ ντ. Illud rectius *Τελέων* scribitur Anth. Pal. VI. n. 35. in *ωνος* declinatum ut *Λύσων* Paus. I. 3, 4. *Ἀλέξων* Polyb. I. 43, 4. *Κτήσων* Athen. I. 16. F. *Βρύσων* Arist. Soph. El. c. XI. *Βλύσων* Diog. VIII. 1. *Κλήσων*, *Παύσων* omniaque his similia; de *Τελέσας*, *Τελέσαντος* Athen. V. 220. B. merito dubitatur. Cum aliis orationis partibus composita participiorum modo declinantur *Πολυτρέπων* Lucian. Conviv. §. 20. *Πολυπέτρων* etc.

45) Consimilis nominis ellipsin habent *φαλαρικά* Hesych. i. e. *falarica*, *ὁ λιθοβόλος* Athen. V. 208. C. *ὁ πικρόφορος* (malleolus) *ὄξυβελής*, quod Homerus cum *δίστός* conjungit, Diodorus autem non semel, ut Schneiderus ait ad Vitruv. T. III. 338. sed saepius cum *καταπέλτης* L. XVII. 24. et 85.

46) *Σειστός*, *κόσμος γυναικίος* Moschop. Sched. p. 8. *Ἀνάδετος*, *κόσμος γυναικίος ὡς καὶ ἀναδέσμη λέγεται* Philem. Gramm. §. 33, 245.

47) Pro *στατός χυτόν*. Hesychii glossa *Στάτος* (*στατός*) *σκᾶφη* pertinet ad *σκαφηφορίαν* opificum, de quibus est Sophoclis versus, *ὁ χειρῶναξ λέως, οἱ τὴν Διὸς - Ἐργάνην στατοῖς λίκνοισι προστρέπεσθε*. Idem *Στατή κάρδοπος*, quod nomen Apostolius Albertii ad Hesych. s. *Καρδόπιον* interpretatur *σκᾶφη*.

μοτός, χόρτος, προικτός, γλουτός, ἀγοστός, μάστος, οἶκτος, nisi hoc ab οἷζω, antecedens a μάω, unde μᾶ et μάρμη, repetere placet; aut a verbo quidem originem sed diversam adjectivo significationem habent ut κοίτος, οἶτος, φοίτος (utrumque ab ἴω v. ad Aj. v. 896.) νόστος, quod Suidas a νέομαι ducit, ὀντός, de quo v. Wesseling. ad Diod. XX. 60. p. 468. Postremo hic suggestus, fluxus, luxus, repulsus, offensus, etsi a verbis propagata sunt, tamen declinatu distant ab adjectivis; feminini vero generis substantiva, accessa, (nisi hoc dicitur adjective ut sol occasus) defensa, offensa, repulsa aliaque in Aglaoph. T. II. 1074. allata, si formam intuemur, nihil discrepant a participiis, at significationem longe aliam habent; quare pro substantivis valent perinde ac masculina repulsus, offensus, a quibus hoc unum differunt, quod proprie dicuntur, illa per translationem. Sed cum adjectivorum et forma et potestate ad amussim congruunt strata v. Muratori ad Paullin. Natal. XII. 375. inserta, voluta, tonsa, collecta, prosecta, deducta, expensa, fossa⁴⁸⁾, ac si casus tulisset ut pro ταφρός ὀρνυτή, quo Homerus uti solet, neque abstinit Xenophon, uno verbo diceretur ὀρνυτή, quemadmodum κεστός, ναύλοχος, ῥόθιος, προβλής, πατρίς, τρήρων, quibus ille substantiva adjungit, postea pro substantivis usurpata sunt, num igitur illud, quia appellativi vim obtinuit, adjectivorum numero excludi par videretur? Equidem illud eodem jure esse puto, quo χυτός si pro χῶμα ponitur, idque confirmo exemplo substantivorum δεξαμενή, εἰαμενή (ἤμενος χῶρος Theocr. XIII. 40.), ἀγόμεναι et similibus v. ad Phryn. p. 322. de quorum ortu inter omnes fere convenit. Verum id accuratius explanandum est et exemplis pluribus. Nominum λεπαστή (lepista) sive ut alii scribebant λεπάστη Athen. XI. 484. F. παλαιαστή, πελλαστή, πελλυντή, origo parum claret, sed κοίτη, ἀορτή, ἐορτή sive ὀρτή (ut ἐόργη, πρασόργη), ἀήτη, δαίτη, μορτή⁴⁹⁾, manifestam habent cum verbis cognationem,

48) Ambigua sunt caesa, remissa, secta, nota, vindicta.

49) Hoc non epitheton est vocis μοῖρα ut οἶνον τετάρη Herodo. IV. 52, 2. δεκάτη, ἡμίσεια, ἡμιολία, τριταία Hesych. sed vicarium.

ipsumque ἀρετή Theo in Anecd. p. 1449. participiale esse statuit ex ἀρεστή corruptum. Ac videor mihi intelligere unde sit orta opinio. Etenim occurrebant Grammaticis substantiva verbalia θάνατος, κάματος, ἔμετος, κοπετός, τοκετός, γενετή, τελετή, μελέτη, insidebat in mente memoria vocabulorum, quae ipsam adeo participii passivi, quod Latini in *tus* finiunt, significationem prae se ferunt σκελετός id est ἐσκελευμένος Herodian. Epim. p. 122. κάπετος οἱ δὲ σκαπετόν Hesych. id est fossa et personale γαμετή, quod cum ἐλετός, μενετός speciem atque formam eandem sed relationem ad unum certum subjectum habet ut θρεπτή, ἐδνωτή, ἐγγυητή, sponsa. Sed si quid in his residet dubitationis, manifestior est aliorum adjectivorum ad substantiva transitio. Etenim in magno numero epithetorum terrae, quae substantivorum modo usurpantur, τραφερά, ξηρά, στερεά, ἥπειρος, χέρσος, σταθερά Anth. Pal. VII. n. 393. ψαφαρά XII. n. 145. verbale quoque reperitur βατή sive cum accentu substantivi βάτη Etym. M. et pro θάλασσα simpliciter dicitur ὕγρά⁵⁰), ἀτρυγέτη Anth. App. N. 234. ἀμίαντος Aeschyl. quod Blomfieldius ad Pers. Praef. XXV. minus accurate cum femininis ἀνθεμουρογός et οἰστοδέμων confert, quorum ambitus longe est circumscriptior, praetereaue γλανκή, quod Goettlingius ad Hes. Theog. 440. dubitat an Γλαύκη scribendum sit, et πλάτη Hesych. hoc est πλατεῖα nisi ille πλωτή scripsit, et πλείστη ἢ θάλαττα apud eundem, id est navigabilis, ut Πλεῖστος Delphorum fluvius Athen. III. 82. A. cujus ultimam acuebant accolae v. Alberti ad Hesych. s. h. v. Lehrs. de Arist. p. 272. et Πείτοι sive

50) Ζύγραν ἢ ἰδιωτικὴ παραφθορὰ ὕγρον τινα τόπον λέγει Eustath. p. 295, 28. pro διύγρα incertum an pro substantivo ὕγρα id est ὕγρασία ut ψύγρα. Arcadius p. 104, 16. στήβη (στίβη) ἢ ψύγρα, id est ψυχρία v. Schol. Odys. V. 476. Pro θάλασσα scriptor affectatus ap. Joseph. Syn. IV. 525. T. III. ὕγρά dixit: ἐκ τῆς ὕγρας τὸν ἀγρευτῆρα λίνον ἀνέσπασε νεκτῶν (fort. νηκτῶν) πλήθοντα καὶ κολπούμενον εἰς εἰρουχανδοῦς, pro quo fortasse εἰς εἰρουχανδῆς scribendum, ut Anonym. περὶ τελ. λογ. p. 579. τὸ εἰρουχανῆς ἀντὶ τοῦ πλατύ. Masculinum illud τὸν ἀγρευτῆρα λίνον apponendum est Aeschyleo Choeph. 507. τὸν ἐκ βυθοῦ κλωστῆρα σῶζοντες λίνον. Λίνος appellativum Zenodotus legisse videtur Il. Σ. 570.

‘*Ρειτοί* s. ‘*Ριτοί* Atticae torrentes Anecd. Cram. II. 256. et 293. Siebelis ad Paus. I. 38, 1. Interpp. ad Thucyd. II. 19. ⁵¹) quae qui consideraverit, praecipue res generales his et hujusmodi epithetis vicariis cumulatas esse sentiet. His finitimum est *κομιστή* id est *τροφή* Hesych. et quod Grammatici eodem modo interpretantur, *ἀκτή*, neque *ἀκοστή* in epithetorum numerum referre dubitavit Buttmannus Lexil. T. II. 172. quae intuiti non admodum incredibile videbitur, quod Helladius affirmat p. 871. *ἄρτος* quoque adjectivum esse, si praesertim meminerit affinium *ἄρμα*, *πρόσαρμα*, *ἀρμαλιά*, *πρόσοισμα*, *προςφορά*, cum verbis suis *προσαίρεσθαι* et *προσφέρεισθαι* v. Casaub. ad Athen. III. 81. B. et Plautini *sumtu atque vestitu tuo* Capt. II. 2, 72. (252.) quibuscum *ἄρτος* partim ortu partim significatu congruit. His rerum maxime generalium vocabulis subnectenda sunt discretiva, hoc est ea, quae varias ejusdem rei formas denotant, pleraque verbalia, non ita multa alterius generis. Primum nomina mazarum aliorumque edulium, *ἀλλᾶς*, *ἄζυμος*, *ἔγχυτος*, *μυττωτός*, *ναστός*, *στρεπτός*, *χαρίσιος*, *ψαιστός*, *πλακοῦς*, *σησαμοῦς*, *σησαμῆ*, *ἔρεικῆ*, *κοπτῆ* ⁵²), *γογγύλη*, *ὄλη*, *πάστη*, *τρουπή*, *φυστή* ⁵³), *φώκτη*, *ψάκτα* ἢ *ψωκῆ* *μάζα* Hesych. *ψυκτά* ἢ *πεφρυμένη* *μάζα* Id. et aliter inflexa *κεγχρίνη*, *δριθανίνη* nisi haec substantiva sunt, ut *χοιρίνη* aliaque macroparalecta, de quibus alio tempore dicetur, *κριθαία*, pasta, tracta, granea, fabacea, lucanica, pa-

51) Apud Arcadium p. 78. l. 25. *στράτος τὸ μὴ ἐπὶ ἀθροίσματος* intelligi debet *Στράτος* urbs v. Tzschuck. ad Strab. X. 47. et in sequentibus p. 79. l. 1. *τὸ δὲ ἐπὶ ἀριθμοῦ* scribendum *τὸ δὲ τρίτος ἐπὶ ἀρ. βαρύνεται*, et in Etym. M. 714, 44. *τὰ εἰς τὸς — παραληγόμενα τῷ ἰ ἐκτεινομένῳ βαρύνεται κῆτος* (scr. ‘*Ρῆτος*), *μῆτος* (scr. *οῆτος*), *Τῆτος* (*Τῆτος*) *ποταμός*, idem, puto, qui *Τῆτων* vocatur, unde novitii auctores Tritogeniae nomen repetunt. Tum Arcadio pro *πλατός* p. 79, 13. reddendum *παλτός* et l. 17. *οἰστός* pro *σιστός*, *παστός* pro *πλαστός*.

52) *Κοπτῆ* edulium, *κόπτη* porrum sectile dici, non temere sumi videtur v. Schweighaeuser. ad Athen. T. VII. 575.

53) *Φυστή* *περισπωμένως* Moeris, alii *φυστή* scribunt et ad *φυρῶ* referunt; *παστά* Photius, nec raro *πάστη* v. Interpp. ad Poll. VI. 56. ut et *φώκτη*. De *καρδάμη* dixi in Aglaoph. p. 1076.

teta, quorum longe maxima pars vere adjectiva, cetera adjectivorum simillima, universa autem unistirpia sunt, hoc est, differentias significant rei, cui commune est nomen ἄρτος et μάζα, eamque ob causam aut masculine appellantur sicut ἐψητοί Phot. et φρυκτοί scil. ἰχθύες, aut feminine sicut σεπλῆσῆς vocabula, στακτὴ stacta, σχιστή, φρυκτὴ, κηρωτὴ, πισσηρὴ, lixivia, ἔμμοτος, ἔμπλαστος, pro quo posteriores ἔμπλαστρος asciverunt v. Galen. de Comp. Med. p. Gen. I. 10, 407. T. XIII. et σηπτὴ, quod ad δύναμις refertur. Hinc sequentur quae singula singulis attributa sunt rebus eodem genere quo substantivum, cujus vicibus funguntur ut δετὴ, πλεκτη, et paronyma participialia, id est participiis assimilata ἀστραγαλωτὴ, plumbata, λεπασσὴ, cassita⁵⁴). Ita πλεκτη⁵⁵) feminine enuntiatur propter praestructum ei nomen μήρινθος vel σχοῖνος vel quod Homerus Od. XXII. 175. adjunxit, σειρά. Δετὴ facile refertur ad λαμπάς vel δάς, ἐνετὴ ad πόρπη vel περόνη, ἐμβάτη⁵⁶) ad ἀσάμινθος vel πύελος vel δροίτη Arcad. p. 115, 18. denique cur ἐρικτὴ (Phot. s. Πόλφοι) sive ἐρικτὴ (Suid. s. Ἀθάρα) et πυριάτη⁵⁷) feminine pronuntiantur, causa non alia est quam quia πάγη et πιτύα hoc genere appellata sunt, quarum rerum non differentiam (specificam), sed qualitatem declarant adjectiva illa, sicut ea πύελος, in quam lavaturi descendunt, ἐμβάτη dicitur et is σίκυος, qui non editur nisi maturus, πέπων, quod plurimum abest a primo genere neque nihil discrepat a secundo. Sed nulli horum plane simile videtur πηκτὴ tendiculum aucupum significans, quae aliter πάγη vocatur et παγίς. Namque ἐνετὴ et ἐμβάτη notionem nominum, quibus adjunguntur, accuratius circumscribunt sed πηκτὴ nihil amplius ostendit quam παγίς,

54) Masculina hujus generis sunt χειριδωτός, ἀλυσιδωτός, λεπιδωτός, braccatus, manicatus, galeritus, auritus, ratitus, cinctus, nasutus etc. v. ad Ajac. Add. p. 486.

55) Πλεκτὴν οἱ Ἀττικοὶ τὴν σειράν Poll. X. 142. Oxytonum est Aesch. Choeph. 248. Eur. Troad. 958. paroxytonum Plat. Legg. VII. 824. B. Arrian. Peripl. Erythr. p. 14. consentientibus ubique libris.

56) De accentu v. Dissert. VI.

57) Photius Πυριάτη οὐχὶ πυριάτος οὐδὲ πυριάτῃ ὀξυτόνωσ.

quare illud non conferam cum ἐμβάτη, ὕγρα et ceteris, quae sensim locum occuparunt eorum substantivorum, quibus apponi solita erant. Etenim, qui primus tendiculum appellavit, potuit substantive πῆγμα dicere vel adjectivo neutrali πηκτόν, ut ξυστόν, παλτόν, φυτόν, vel, ut substantiae notionem clariorem redderet, reclinato accentu πῆκτον ut ἄλητον⁵⁸), ἄρπαστον, κάρτον v. Niclas. ad Geopp. II. 6, 33. III. 5, 9. τίλτον (si modo a verbo ductum) sive τιλτόν v. Interpp. ad Athen. III. 118. E. sin vero masculini generis notio apud eum praevaleret, πηκτός vel πῆκτος appellari licuit ut παστός, ξυστός (xystum), σκηπτός, quemadmodum idem vasculum salinus nominatur et salinum, graece autem ἀλιά, nomine romano salinae in alium intellectum verso. Sed placuit eodem genere uti, quo πάγη, παγίς et πηκτίς⁵⁹) effertur, sive quod hae voces jam prius receptae post genitam in similitudinem sui traxerunt, sive quod res, quae ita vocitata est, natura sua feminino propior visa est; quod si ponimus, posteriorem formam non ad prioris genus grammaticum accomodatam sed utramque seorsum a stirpe editam dicemus.

§. 5.

Jam ut ad reliquas terminationes veniamus, βοεία boia substantive dicitur ut ταυρεία⁶⁰) taurea, scutica. Nomen ἐγχεία Grammatici proparoxytonôs ut Ἀμάλθεια scribi debuisse

58) Sic semper scribitur apud Hippocratem v. Foes. Oec. et Eustach. ad Erotian. p. 64. quo mirabilis est ἄλιτον in Aretaei libris identidem repetitum Cur. Acut. I. 10, 237. II. 2, 250. c. 5, 272. Dint. II. 4, 534. c. 12, 340. ubi semel cod. Harl. ἄλητον praebet. Ἄλητόν tamen est oxytonum ap. Hesychium ut ἄρπαστόν Athen. I. 14. F. Artemid. I. 55. In Athen. VII. 297. F. ἢ ἄλητα ἢ ἄλητα (codd. ἄλιτα) alterutrum delent Critici, immemores homerici ἄλητα τέχονσαι καὶ ἀλείατα Odys. XX. 108. ἄλητον καὶ ἄλητον Hipp. de Nat. Mul. p. 544. T. II. ἀλήτων κἀλήτων Athen. XI. 500. F. prius accentu eodem quo ἄητον.

59) V. Schneider. ad Aristot. T. IV. 65. Siebelis ad Paus. T. IV. 126.

60) Photius Μάραγμα μαστιγος εἶδος, οἷον ταυρεία, quo Artemidorus utitur. In Geopp. XIV. 25, 3. ὁ ἐν τῶν κροτάλων καὶ ἐκ τῆς ταυρείας ψόφος, non tympanum significari videtur sed scutica bubula; ταυραία

affirmant, sed attice productum esse ut *ιερεία* v. Etym. M. 313, 15. quo substantivum esse declarant. Sed est potius adjectivum *hastilis* pro *hasta*, accomodatum illud generi synonymorum *λόγχη*, *αίχμη*, *αίγανέα*, *κάμαξ*, eaque ratione ab *ὄξεια* distinctum, quod huic, si absolute ponitur δι' *ὄξειας δραμεῖν*, certum quoddam substantivum subtinuit, sive illud est *λόγχη* ut veteres tradunt v. Suid. s. *Ὀξεια*, sive aliud huic simile, *ἐγγεῖνη* autem tam definitam habet potestatem ut nullo supplemento opus sit. Sed difficilior est de *νευρεῖη* Theocri-teo dissertatio, quod Grammatici, quum de trisyllabis oxytonis in *εῖα* disserunt *παρειά*, *ἀρειά*, *φορειά* (foria) ὁ βόρβορος Arcad. p. 98, 24. Draco p. 25, 16. Etym. M. 139, 30. Gud. p. 296, 20. pariter ut *ὄρμειά*, *στειλειά*, silentio praetermittunt, etsi congruit cum illorum canone, quo nomina in *εῖα* si οὐσίαν significant, oxytona sunt *παρειά*, *φορβειά*, *ζειά*, *φειά*, *χειά*, sed ἐπὶ πράγματος gravantur, *μνειά*, *χρειά* Etym. M. 410, 15.^{στ}). Quaero igitur, substantivumne sit *νευρεῖη* ex *νευρά* productum an femininum adjectivi *νεύρειος*. Ac productionis illius exempla reperiuntur aliquam multa, nec solum proparoxytona ut *χώνεια* et *κώδεια*, quae alio loco disputata sunt, sed etiam oxytonum *φορβειά* ἢ *φορβή* Suid. quod Festus confirmat *Forbeam antiqui omne genus cibi appellabant*, nisi illud quoque *φόρβεια* scribendum est vel diastolae causa. Adjectivi autem *νεύρειος* testis nullus, neque causa apparet remoti ad ultimam accentus. Sed videmus tamen id permultis accidisse adjectivis, ut naturam suam prorsus exuerent unigue generi adstringerentur vel masculino vel feminino, ut *ἐγκέφαλος*, *δακτύλιος*, *ὑπερος*, *ὑπερον pistillum*,

vero apud Graecos posterioris aetatis tubae est genus v. Du Cang. Gloss. T. II. 1536. quam Eustathius βόϊνον appellat ob speciem.

61) Arcadius addit *λεια* et *δεια* i. e. *ἐνδεια*, Schol. II. XXI. 493. *πέλεια ὡς Μάλεια καὶ Θάλεια* sive *θάλεια*, quod nomen Etym. M. a verbo repetit *ὡς θέρεια*, *Ἔμεια*, et interdum paroxytonōs scribitur, *κῶμοι καὶ θαλεῖται* (id est *θαλίαι*) Plut. V. Anton. LXXI. *θαλεία* (ὡς?) *παιδεία* Hesy-chi. *Μέρεια* *φυλῆς μέρος* Idem. *Σκάνδεια* εἶδος *περικεφαλαίας* Schol. II. X. 268. commenticiium esse iudicat.

ὑπέρα *opifera*⁶²⁾, quorum usum adjectivum testatur latinum *super* sive *superus*⁶³⁾ et superlativus ὑπερώτατος, tum αὐλαία, κεραία, mulleus, trabea, orea etc. Hinc de nominibus morborum scrupulus injicitur et dubitatio: ὕδερως, ἵκτερος, χολέρα, quod hoc accentu notatum est Galen. Comm. IV. in Hipp. de Artice. c. 38, 727. T. XVIII. P. II. Diosc. Mat. III. 41, 382. etc. exemplo masculinorum et ex praescripto Herodiani Epim. p. 218. sed et oxytonòs scribitur ut adjectiva solent Hipp. Aphor. CXXV. 726. T. III. Aret. Cur. Acut. II. 14. Adjectivum λιχανός Hipp. Mul. I. 703. T. II. Lucian. Tim. §. 54. Athen. I. 15. D. ubi substantive dicitur ἡ λίχωνος, accentum ad principium rejicit, ut πόλιος Oppian. Cyn. III. 310. nisi vitium est exemplarium, νυμφίος vero et fortasse γομφίος⁶⁴⁾ a prima ad proximam, alia ad postremam ut χαραδριός Schol. Arist. 269. οὐλή scil. σάρξ, de quo miror Buttmani judicium Lexil. I. 195. ἡ νεά, quod tamen ipsum apud Theophrastum et alios νεά scribitur; ἡ λισπή, si quidem Appollodorum auscultamus, ἡ λαλιά, ἡ σποδιά, ἡ παιγνιά, et periecticum ἡ ἐσχαιά, quod qui cum ὑστάτιος, μεσσάτιος, δευτάτιος, comparaverit, non verebitur adjectivum dicere, in substantivi locum ditionemque transgressum ut ὑστατιή βιότοιο Quint. X. 102. XIV. 315. sed mutato propter significationem topicam accentu. Trigenera vero, quorum prima femini posito paroxytona est, unum casum ambiguum habent, primum dico numeri pluralis, soloque accentu distinctum: Ἡμεραι